
04.07.2024 № 10 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

4 июля 2024 года № 10

Раздел I. Правовые акты

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
21.06.2024                                                                                                                                                                                                                          № 843

Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в собственности Ординского муниципального округа, предоставленные 

в аренду без торгов, а также размера платы по соглашению об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся в собственности Ординского 

муниципального округа
В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7, подпунктом 

3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", администрация Ординского муниципаль-
ного округа  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ордин-
ского муниципального округа, предоставленные в аренду без торгов, 
а также размера платы по соглашению об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в собственности Ор-
динского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ор-

динского муниципального района от 24 декабря 2015 г. № 321 " Об 
утверждении порядков платы за земельные участки, находящиеся в 
собственности Ординского муниципального района".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования в печатном средстве массовой информации 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ордин-
ского муниципального округа» и подлежит размещению на официаль-
ном сайте Ординского муниципального округа. 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации муниципального округа Зотову 
У.А.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации      

Ординского муниципального  
Округа Пермского края

От18.06.2024 №843

ПОРЯДОК
Определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Ординского муниципального округа, предоставленные в аренду без 
торгов, а также размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет размер арендной платы, ус-
ловий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, на-
ходящиеся в собственности Ординского муниципального округа, 
предоставленные в аренду без торгов, а также платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении земельных участков, находя-
щихся в собственности Ординского муниципального округа.

1.2. Для определения арендной платы за земельные участки приме-
няется ставка земельного налога, установленная нормативными пра-
вовыми актами Думы Ординского муниципального округа Пермского 
края, и кадастровая стоимость земельных участков.

II. Порядок определения размера арендной платы за земельные
участки из земель населенных пунктов и предоставленные

в аренду без торгов

2.1. Если иное не установлено законодательством, размер арендной 
платы за земельные участки из земель населенных пунктов, находя-
щиеся в собственности Ординского муниципального округа, устанав-
ливается равным:

а) двукратной ставке земельного налога, установленной Думой Ор-
динского муниципального округа Пермского края в соответствии со 
статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации в отношении 
земельных участков:

в составе зон сельскохозяйственного использования земель насе-
ленных пунктов и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не 
относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предостав-
ленных для индивидуального жилищного строительства (за исклю-
чением земельных участков, предоставленных для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, предостав-
ленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества;

б) ставке земельного налога, установленной Думой Ординского му-
ниципального округа Пермского края в соответствии со статьей 394 



04.07.2024 № 102

Налогового кодекса Российской Федерации в отношении земельных 
участков, занятых индивидуальными и кооперативными гаражами, 
хозяйственными постройками, используемыми для личных нужд 
граждан, лодочными станциями, а также в отношении земельных 
участков, расположенных в границах населенных пунктов Ординско-
го муниципального округа и предоставленных для размещения ав-
тостоянок (специальных открытых площадок, предназначенных для 
хранения автомототранспортных средств) и в случаях, установленных 
пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, аб-
зацем шестым пункта 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 
2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации";

в) 0,1 процента от кадастровой стоимости земельных участков в 
отношении земельных участков, занятых открытыми стадионами, 
спортплощадками, автодромами, ипподромами, картодромами;

г) 0,1 процента от кадастровой стоимости земельных участков в от-
ношении земельных участков, включенных в перечень государствен-
ного и муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, 
переданных социально ориентированным некоммерческим организа-
циям, включенным в государственный реестр социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций Пермского края;

д) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков, пре-
доставленных для строительства, на период инженерных изысканий, 
период проектирования и нормативный срок строительства, если иное 
не установлено законодательством Российской Федерации;

е) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков, 
предоставленных для гражданского (общественные здания, соору-
жения, объекты капитального строительства гаражного назначения) 
строительства, а также объектов инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса на период инженерных изыска-
ний, период проектирования и нормативный срок строительства, 
если иное не установлено законодательством Российской Федера-
ции;

ж) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков, 
предоставленных для жилищного строительства, а также объектов 
инженерной инфраструктуры жилищного комплекса на период инже-
нерных изысканий, период проектирования и нормативный срок стро-
ительства, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации;

з) двукратной ставке земельного налога на соответствующий зе-
мельный участок в случае, если по истечении трех лет с даты предо-
ставления в аренду земельного участка для жилищного строительства 
объект недвижимости, построенный на таком земельном участке, не 
введен в эксплуатацию, за исключением случаев предоставления в 
аренду земельных участков для индивидуального жилищного строи-
тельства и строительства объектов, включенных в реестр многоквар-
тирных жилых домов, по которым застройщик привлекал денежные 
средства граждан, но не выполнил обязательства по строительству и 
предоставлению жилых помещений, утвержденный в порядке, уста-
новленном Правительством Пермского края.

и) 0,1 процента от кадастровой стоимости земельных участков в 
отношении земельных участков, занятых бассейнами, спорткомплек-
сами;

к) 1,5 процента от кадастровой стоимости изъятых из оборота или 
ограниченных в обороте земельных участков, в том числе при пере-
оформлении права постоянного (бессрочного) пользования изъятыми 
из оборота или ограниченными в обороте земельными участками на 
право аренды изъятых из оборота или ограниченных в обороте зе-
мельных участков;

л) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков в 
отношении земельных участков, предусмотренных под строительство 
объектов газотранспортной и газораспределительной систем;

м) 2,0 процента от кадастровой стоимости земельных участков при 
переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования на 
право аренды;

н) 4,0 процента от кадастровой стоимости земельных участков в 
отношении прочих земельных участков, если иное не установлено фе-
деральными законами;

о) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков в 
отношении земельных участков, предназначенных для разработки 
полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомо-
бильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, 
причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных до-
рог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воз-
душных линий связи и линий радиофикации, линий электропередачи 
конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых 
для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремон-
та, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, 
устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных 
сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов косми-
ческой деятельности, военных объектов, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации.
2.2. Размер арендной платы за земельный участок, предоставлен-

ный в соответствии с частью 15 статьи 3 Федерального закона от 25 
октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации" для жилищного строительства или лицу, к 
которому перешли права и обязанности по договору аренды такого 
земельного участка, устанавливается:

а) в размере 2,5 процента от кадастровой стоимости земельного 
участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном 
земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет 
с даты заключения договора аренды земельного участка;

б) в размере 5 процентов от кадастровой стоимости земельного 
участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном 
земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении трех лет 
с даты заключения договора аренды земельного участка, за исключе-
нием строительства объектов, включенных в реестр многоквартирных 
жилых домов, по которым застройщик привлекал денежные средства 
граждан, но не выполнил обязательства по строительству и предо-
ставлению жилых помещений, утвержденный в порядке, установлен-
ном Правительством Пермского края.

2.3. Пересмотр размера арендной платы в отношении земельных 
участков из земель населенных пунктов, находящихся в собственно-
сти Ординского муниципального округа, расположенных на террито-
рии Ординского муниципального округа, если иное не предусмотрено 
Земельным кодексом Российской Федерации или другими федераль-
ными законами, осуществляется в связи с инфляцией не чаще одного 
раза в год. При этом учет инфляции производится путем умножения 
размера арендной платы на коэффициент индексации.

Коэффициент индексации, применяемый в отношении земельных 
участков из земель населенных пунктов, рассчитывается по следую-
щей формуле:

Кn% = Кn-1% x In,

где
Кn% - коэффициент индексации, применяемый в n-м году;
n - год применения коэффициента индексации;
Кn-1% - коэффициент индексации, применяемый в году, предшест-

вующем n-му году;
In - прогнозное значение размера инфляции в регионе, определяе-

мого данными сценарных условий для формирования вариантов раз-
вития экономики Пермского края и основных показателей прогноза 
социально-экономического развития Пермского края на очередной 
n-й финансовый год и плановый период (в %), деленное на 100.

2.4. Арендная плата в расчете на год за земельный участок, пре-
доставленный в аренду в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 
статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, устанав-
ливается в размере 1 (один) рубль за гектар на период три года со 
дня заключения договора аренды земельного участка. В случае 
установления факта неиспользования земельного участка или ис-
пользования его не по целевому назначению, прекращения дейст-
вия статуса масштабного инвестиционного проекта арендная плата 
в расчете на год устанавливается в размере рыночной стоимости 
права аренды, определяемой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности, начиная со 
дня заключения договора аренды земельного участка на весь срок 
аренды.

III. Порядок определения размера арендной платы за земельные
участки вне границ населенных пунктов и предоставленные

в аренду без торгов

3.1. Арендная плата за земельный участок вне границ населенных 
пунктов определяется путем умножения базового размера арендной 
платы на площадь земельного участка, за исключением случаев, пред-
усмотренных пунктами 3.9, 3.10, 3.11 настоящего раздела.

3.2. Базовый размер арендной платы рассчитывается от земельного 
налога для земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель 
иного специального назначения, действующего в 2005 году - 0,4392 
руб./кв. м, определенного в соответствии с Законом Российской Фе-
дерации от 11 октября 1991 г. N 1738-1 "О плате за землю", с учетом 
коэффициента видов использования земель и категорий арендаторов 
и коэффициента индексации ставок арендной платы, установленного 
в соответствии с пунктом 3.5 настоящего раздела.

3.3. Базовые размеры арендной платы устанавливаются для земель-
ного участка в целом, без выделения застроенной и незастроенной его 
части. Базовые размеры арендной платы устанавливаются в расчете 
на год на единицу площади земельного участка по видам использова-
ния земель и категориям арендаторов.



04.07.2024 № 10 3

3.4. В случае если на стороне арендатора земельного участка высту-
пает несколько лиц, обладающих правами на расположенное на нем 
здание, строение, сооружение (или помещения в них), арендная пла-
та рассчитывается для каждого из них в размере, пропорциональном 
принадлежащей ему доле в праве на указанные объекты недвижимого 
имущества.

3.5. Пересмотр размера арендной платы осуществляется в связи с 
инфляцией не чаще одного раза в год. При этом учет инфляции про-
изводится путем умножения размера арендной платы на коэффициент 
индексации.

Коэффициент индексации, применяемый при расчете базового раз-
мера арендной платы за земельные участки вне границ населенных 
пунктов, рассчитывается по следующей формуле:

Кn = Кn-1 x I% n,

где
Кn - коэффициент индексации, применяемый при расчете базового 

размера арендной платы за земельные участки вне границ населенных 
пунктов в n-м году;

n - год применения коэффициента индексации;
Кn-1 - коэффициент индексации, применяемый при расчете базово-

го размера арендной платы за земельные участки вне границ населен-
ных пунктов в году, предшествующем n-ому году;

I% n - прогнозное значение размера инфляции в регионе, опреде-
ляемого данными сценарных условий для формирования вариантов 
развития экономики Пермского края и основных показателей прогно-
за социально-экономического развития Пермского края на очередной 
n-й финансовый год и плановый период.

Пересмотр годового размера арендной платы, определенного в со-
ответствии с частями 3.9, 3.10 настоящего раздела, осуществляется 
только в связи с изменением кадастровой стоимости соответствующе-
го земельного участка.

3.6. За использование земельных участков из земель сельскохозяй-
ственного назначения, а также в случаях, установленных пунктом 
5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, абзацем 
шестым пункта 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 
г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации", базовый размер арендной платы устанавливается рав-
ным ставке земельного налога, установленной нормативными пра-
вовыми актами Думы Ординского муниципального округа Пермско-
го края.

3.7. В случае передачи земельных участков (или иных частей) в 
субаренду расчет арендной платы производится в соответствии с пун-
ктом 3.8 настоящего раздела.

3.8. Базовые размеры арендной платы (БР) рассчитываются по сле-
дующей формуле:

БР = СЗН x К1 x Кn,

Где
БР - базовый размер арендной платы в расчете на год, руб./кв. м;
СЗН - ставка земельного налога, действующая в 2005 году, руб./кв. 

м - 0,4392 руб./кв. м, ;
К1 - коэффициент видов использования земель и категорий арен-

даторов;
Кn - коэффициент индексации ставок арендной платы, установлен-

ный в соответствии с частью 6 настоящей статьи.
Коэффициент видов использования земель и категорий арендаторов 

(К1) - комплексный показатель, учитывающий, как целевое использо-
вание земель, так и вид деятельности арендатора. Основной вид дея-
тельности определяется по присвоенным кодам ОКВЭД, ОКПО (по 
карте постановки на учет в соответствующей инспекции Федеральной 
налоговой службы).

Коэффициенты видов использования земель и категорий арендато-
ров утвердить согласно приложению к Порядку.

Для арендаторов, которые кроме основной деятельности на аренду-
емой территории осуществляют иную деятельность, К1 определяется 
по разрешенному использованию земельного участка.

3.9. Для юридических лиц, за исключением указанных в пункте 2 
статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, переоформив-
ших в установленном порядке право постоянного (бессрочного) поль-
зования земельными участками на право аренды земельных участков, 
арендная плата за использование данных земельных участков рас-
считывается в соответствии с настоящим Законом. При этом размер 
арендной платы на год устанавливается:

а) 2 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных 
участков;

б) 0,3 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения, в том числе 
изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

3.10. За использование земельных участков, изъятых из оборота 
или ограниченных в обороте, базовый размер арендной платы уста-
навливается в размере 1,5 процента кадастровой стоимости, в том 
числе при переоформлении права постоянного (бессрочного) пользо-
вания земельными участками на право аренды, если иное не установ-
лено настоящим разделом.

3.11. Арендная плата в расчете на год за земельный участок, 
в том числе из земель сельскохозяйственного назначения, пре-
доставленный в аренду в соответствии с подпунктом 3 пункта 
2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, уста-
навливается в размере 1 (один) рубль за гектар на период три 
года со дня заключения договора аренды земельного участка. В 
случае установления факта неиспользования земельного участка 
или использования его не по целевому назначению, прекращения 
действия статуса масштабного инвестиционного проекта аренд-
ная плата в расчете на год устанавливается в размере рыночной 
стоимости права аренды, определяемой в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации об оценочной деятельности, 
начиная со дня заключения договора аренды земельного участка 
на весь срок аренды.

IV. Порядок определения размера платы по соглашению
об установлении сервитута в отношении земельных участков

4.1. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в от-
ношении земельных участков рассчитывается исходя из цели и осно-
вания установления сервитута в соответствии с разделами II и III на-
стоящего Порядка.

4.2. Смена правообладателя земельного участка не является основа-
нием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении 
сервитута в отношении земельного участка, установленного в соот-
ветствии с настоящим Порядком.

4.3. В случае если сервитут устанавливается в отношении части зе-
мельного участка, размер платы по соглашению об установлении сер-
витута определяется пропорционально площади этой части земельно-
го участка в соответствии с настоящим Порядком.

V. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

5.1. Условия о размере арендной платы, порядке и сроках ее вне-
сения и перечисления, пересмотра размера арендной платы, ответст-
венности арендатора за несвоевременное внесение арендной платы, 
а также за нарушение других условий договора аренды земельного 
участка являются существенными условиями договора и подлежат 
обязательному включению в заключаемые договоры аренды земель-
ных участков.

5.2. Размер арендной платы изменяется арендодателем в односто-
роннем порядке с надлежащим уведомлением арендаторов в случае 
изменения методики расчета размера арендной платы, изменения (ак-
туализации) кадастровой стоимости, а также изменения нормативных 
правовых актов Российской Федерации, Пермского края, Ординского 
муниципального округа Пермского края, регулирующих исчисление 
размера арендной платы для земельных участков, находящихся в му-
ниципальной собственности, но не чаще одного раза в год.

5.3. Арендная плата вносится арендаторами - физическими лицами 
- 1 раз в год не позднее 01 декабря: арендаторами - юридическими ли-
цами равными долями ежеквартально не позднее 15 марта, 15 июня, 
15 сентября, 15 ноября текущего года, если иное не предусмотрено 
договором.

5.4. В случае если на стороне арендатора выступают несколько лиц, 
арендная плата для каждого из них определяется пропорционально их 
доле в праве на арендованное имущество в соответствии с договором 
аренды земельного участка.

5.5. Сумма излишне уплаченной арендной платы подлежит зачету в 
счет предстоящих платежей в рамках текущего финансового года либо 
возврату по письменному обращению арендатора.

5.6. Неиспользование земельного участка арендатором не является 
основанием для невнесения арендной платы в сроки, установленные 
настоящим Порядком.

5.7. Ответственность за правильность, полноту и своевременность 
внесения платежей по арендной плате несет арендатор.



04.07.2024 № 104

Приложение к Порядку
определения размера арендной

платы за земельные участки,
находящиеся в собственности
Ординского муниципального               

округа, предоставленные
в аренду без торгов, а также

размера платы по соглашению
об установлении сервитута

в отношении земельных
участков,

находящихся в собственности
Ординского муниципального

округа 

КОЭФФИЦИЕНТЫ
видов использования земель и категорий арендаторов

Классификатор Виды целевого использования земель и категории арендаторов Значения 
коэффициентов

1 Промышленность:

1.1 Электроэнергетика 4,5

1.2 Нефтяная, топливная и газовая 6,0

1.3 Черная металлургия 3,0

1.4 Цветная металлургия 4,0

1.5 Машиностроение и металлообработка 4,2

1.6 Химическая 6,5

1.7 Нефтехимическая 10,0

1.8 Лесная 1,0

1.9 Деревообрабатывающая 1,5

1.10 Целлюлозно-бумажная 4,0

1.11 Производство стройматериалов 4,0

1.12 Пищевая 6,0

1.13 Территории для размещения промышленных отходов, шлаконакопители, хвостохранилища, 
отвалы, терриконы, выработанные шахты, могильники отходов и другие места временного 
хранения отходов, выработанные карьеры

2,0

2 Предприятия агропромышленного комплекса 1,0

3 Строительство 4,0

4 Транспорт 2,8

5 Электро- и радиосвязь 10,0

6 Коммунальное хозяйство 1,0

7 Торговля 25,0

8 Общественное питание 50,0

9 Предприятия торговли и общественного питания, осуществляющие реализацию алкоголь-
ной продукции с объемным содержанием этилового спирта более 12 процентов

100,0

10 Бытовое обслуживание 6,0

11 Гостиницы, кемпинги, мотели 12,0

12 АЗС, автомойки, автостоянки, автосервис, шиномонтаж 100,0

13 Бассейны, спорткомплексы 1,0

14 Дома отдыха, санатории, пансионаты, турбазы 3,0

15 Детские оздоровительные лагеря 1,0

16 Ночные клубы, дискотеки, видеосалоны, компьютерные клубы, развлекательные центры 130,0

17 Объекты рекламы 550,0

18 Прочие 3,0



04.07.2024 № 10 5

В соответствии со статьями 42, 43, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, со статьей 28 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», со статьей 7 Федерального 
закона от 14 марта 2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», со статьей 15 Устава 
Ординского муниципального округа Пермского края, с положением 
об организации и проведении общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Ординского муниципального округа, утвержденным ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 31.08.2020 № 
142, с постановлениями  администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края от 21.02.2024 № 189 «О подготовке проекта 
межевания территории кадастрового квартала № 59:28:0360302», 
от 21.02.2024 № 188 «О подготовке проекта межевания территории 
кадастрового квартала № 59:28:0360208»,  от 21.02.2024 № 190 «О 
подготовке проекта межевания территории кадастрового квартала № 
59:28:0360209» администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить  проведение публичных слушаний по теме «Рассмо-

трение проекта межевания территории в отношении кадастрового 
квартала 59:28:0360302» 05.08.2024 года  в 10:00 часов.

2. Назначить  проведение публичных слушаний по теме «Рассмо-
трение проекта межевания территории в отношении кадастрового 
квартала 59:28:0360208» 05.08.2024 года  в 11:00 часов.

3. Назначить  проведение публичных слушаний по теме «Рассмо-
трение проекта межевания территории в отношении кадастрового 
квартала 59:28:0360209» 05.08.2024 года  в 12:00 часов.

4. Местом проведения публичных слушаний определить помеще-
ние администрации Ординского муниципального округа Пермского 
края по адресу: Пермский край, Ординский район, с. Орда, ул. Совет-
ская, д. 12, каб. 130 (зал заседания Думы Ординского муниципального 
округа).

5.  Инициатор проведения публичных слушаний - глава муници-
пального округа - глава администрации Ординского муниципального 
округа.

6. Заинтересованные лица вправе до 05.08.2024 года представить 
предложения и замечания по теме публичных слушаний в управление 
имущественных и  земельных отношений Ординского муниципально-
го округа по адресу: с. Орда, ул. Советская,12, каб.215.

7.  Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края
02.07.2024                                                                                                                                                                                                                          № 882

О назначении публичных слушаний по проекту межевания территории
кадастровых кварталов 59:28:0360302, 59:28:0360208, 59:28:0360209

организации публичных слушаний:
Мелёхин А.С. - глава муниципального округа - глава администра-

ции Ординского муниципального округа- председатель организаци-
онного комитета;

Лысых Л.В. – начальник управления и  имущественных и земель-
ных отношений администрации Ординского муниципального округа;

Шляпникова Н.С. – начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства администрации Ординского муниципального округа;

Кушнаренко Н.В. – консультант управления имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа - секретарь организационного комитета;

Зацепина Г.А. – главный специалист управление имущественных и 
земельных отношений администрации Ординского муниципального 
округа.

8. Срок проведения публичных слушаний составляет не менее од-
ного месяца и не более трех месяцев.

9. Организационному комитету:
9.1. составить план проведения публичных слушаний;
9.2. обеспечить информирование населения о проведении публич-

ных слушаний в общественно - политической газете «Верный путь», 
экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях разместить в электронном виде в управление имущест-
венных и земельных отношений администрации Ординского округа 
и на официальном сайте администрации Ординского муниципально-
го округа в разделе «Градостроительство» во вкладке «Публичные 
слушания»;

9.3. подготовить протокол публичных слушаний;
9.4. подготовить заключение о результатах публичных слушаний;
9.5. обнародовать заключение о проведении публичных слушаний 

не позднее, чем через 10 дней после проведения публичных слуша-
ний.

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подле-
жит публикации в печатном средстве массовой информации «Офи-
циальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и размещению на официальном сайте Ор-
динского муниципального округа.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации муниципального округа 
Зотову У.А.

Глава муниципального округа А.С. Мелёхин



04.07.2024 № 106

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

Раздел I. Правовые акты
1. Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 21.06.2024 № 843 «Об утвер-

ждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ординского 
муниципального округа, предоставленные в аренду без торгов, а также размера платы по соглашению об установлении 
сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Ординского муниципального округа» ................................................... 1

2. Постановление администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 02.07.2024 № 882 
«О назначении публичных слушаний по  проекту межевания территории кадастровых кварталов 59:28:0360302,  
59:28:0360208, 59:28:0360209» ...........................................................................................................................................................................................5



04.07.2024 № 10 7

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 04.07.2024 г. в 14.00
Заказ 1810/1. Тираж 52 экз.


